
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1084 del 25/09/2020

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER SOTTOSCRIZIONE 

ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA RIVISTA SPECIALIZZATA IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 

organizzativa e la relativa delega;

la  Determina  Dirigenziale  n.504  del  28/5/2020  relativa  alla  proroga  dell'incarico  di  posizione 

organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma della relativa delega;

Dato atto che:

Determina n. 1084 del 25/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 

Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso:

che il D.Lgs. 81/2008 all’articolo 37 e l’Accordo Stato-Regioni, inquadrano l’obbligo di formazione 

specifica in materia di prevenzione e protezione;

che nella struttura organizzativa dell’Ente sono previste funzioni gestionali in materia di sicurezza e 

prevenzione;

Considerato:

che i recenti orientamenti in materia di salute e sicurezza sul lavoro impongono una processo di 

aggiornamento formativo per tutte le qualifiche che si occupano di prevenzione e protezione;

che in tale contesto, il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ritiene di proporre la 

sottoscrizione online alla rivista specializzata “PuntoSicuro” in materia di sicurezza sul lavoro;

che tale sottoscrizione è necessaria, utile e adeguata allo scopo dell’aggiornamento continuo del 

personale preposto alla sicurezza sul posto di lavoro;

che è stato richiesto il preventivo per la fornitura in oggetto;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot. 21295 del 24.09.2020 agli atti dell' Ufficio Sicurezza sul Lavoro;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell' Ufficio 

Sicurezza sul Lavoro;

Preso atto

che, in particolare, sarà dedicata una importante trattazione delle tematiche inerenti le misure di 

contrasto all’attuale emergenza COVID-19 con informazioni, approfondimenti e nuove disposizioni 

Determina n. 1084 del 25/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



in materia di prevenzione e di tutela previsti per tutti i lavoratori;

che si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per prestazioni di € 265,00 oltre iva 

22% pari a € 58,30 per complessivi € 323,30=;

che i servizi in oggetto non sono riconducibili a fasce di costo di cui alle linee guida del Decreto 

Presidenziale n. 196/2019, in quanto l’importo è inferiore a €.5.000,00;

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 

Euro 40.000,00 = ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che pertanto, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra alla Ditta Mega Italia Media 

S.P.A. con sede a Brescia, Via Roncadelle, 70/A 25030 Castel Mella (BS), P. IVA e Cod. Fisc. 

03556360174;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la sottoscrizione online dell’abbonamento 

alla rivista specializzata “PuntoSicuro” in materia di sicurezza sul lavoro;

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, il servizio di specifica fornitura alla Ditta Mega 

Italia Media S.P.A. con sede a Brescia, Via Roncadelle, 70/A 25030 Castel Mella (BS), P. IVA e 

Cod. Fisc. 03556360174 per l’importo di € 265,00 oltre iva 22% pari a € 58,30 per complessivi € 

323,30=;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z892E6BCFE;

di impegnare la somma di € 323,30 (trecentoventitre/30) al Cap. 201100250010 (prevenzione e 

protezione acquisto beni di consumo), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile;  

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare comunicazione alla Ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

degli Enti locali;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 

conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Determina n. 1084 del 25/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1084 del 25/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2368 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 201100250010 / 0 Impegno 994 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 323,30

PREVENZIONE E PROTEZIONE
ACQUISTO BENI CONSUMO

10 - Risorse umane 1030102 - Altri beni di consumoZ892E6BCFE

1030102014 - Stampati specialistici

Totale Impegni 323,30

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 1084 / 2020 

Proposta n. 2368/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 
SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA RIVISTA SPECIALIZZATA IN 
MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 25/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


